REQUERIMENTO Nº______

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente

desta Casa de Leis que encaminhe

expediente, com caráter de urgência, ao

Senhor Governador do Estado, através da

Agência Tocantinense de Transportes e Obras

AGETO, SOLICITANDO A DUPLICAÇÃO DA

TO-222, LIGANDO ARAGUAÍNA AO

DISTRITO NOVO HORIZONTE, COM

CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA.

Venho respeitosamente, nos termos regimentais, com anuência do

plenário REQUERER remessa ao senhor Governador Wanderlei Barbosa,

através da Agência Tocantinense de Transportes e Obras- AGETO,

SOLICITANDO A DUPLICAÇÃO DA TO-222, LIGANDO ARAGUAÍNA AO

DISTRITO NOVO HORIZONTE, COM CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA.

JUSTIFICATIVA

A duplicação da estrada que dá acesso ao povoado Novo Horizonte é

um sonho antigo da comunidade araguainense. Com o escopo de atender a

população local, por meio do presente requerimento, se requer ainda que seja

construída a ciclovia junto com a referida duplicação.

O pedido ora realizado, se dá pela constância de ciclistas naquela

rodovia buscando se exercitar, no entanto, arriscam suas vidas, uma vez que

não há uma destinação de espaço que eles possam utilizar de forma mais

segura.

Destarte, sabendo-se da programação das obras naquela localidade,

espera-se que seja apreciado o pedido ora realizado, que pode ser constatado

com a simples visita aquela rodovia aos fins de semana, e assim, ser

construída a ciclovia juntamente com a duplicação da via.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 14

de fevereiro de 2023.

MARCUS MARCELO DE BARROS ARAÚJO

Deputado Estadual - PL